
29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 17 de Outubro de 2018.
PROCESSO: 81608012. ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 001/2018.
OBJETO: Constitui o objeto deste Termo de Cooperação a descentralização orçamentária ao executante visando a aquisição de 03 (três) bolsas de 
Mestrado em Segurança Pública e os cursos de formação de Gestores. PERÍODO DE EXECUÇÃO: 08/2018 a 07/2020.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de R$ 76.590,00 (setenta e seis mil e quinhentos e noventa reais).

UG Emitente: 460.903 -  FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FUNPEN UG Favorecida: 280.201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP

Esfera Código Especificação Fonte Recurso Natureza 
Despesa

UGR Plano 
Orçamentário

Valor
UO Prog. Trabalho

1 46.903 10.46.903.14.421.0021.3809 MODERNIZAÇÃO E 
REAPARELHAMENTO 
DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO 
ESTADUAL.

0359000017 3.3.90.36 28.201 000001 13.538,00
0359000017 3.3.90.39 28.201 000001 60.000,00
0359000017 3.3.90.47 28.201 000001 3.052,00

VIGÊNCIA: Da data de sua assinatura até 31 de julho de 2020. DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2018. ASSINAM: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DA JUSTIÇA - SEJUS / WALACE TARCÍSIO PONTES / SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA e pela ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO 
- ESESP / DÂNGELA MARIA BERTOLDI VOLKERS / DIRETORA PRESIDENTE.
*Republicado por ter sido redigido com incorreções.

Protocolo 433404

Secretaria de Estado de Trabalho,  Assistência e Desenvolvimento Social -  SETADES

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 219/2018

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias Integrais para Fracionadas, referente ao exercício de 2018, aprovada pela Ordem de Serviço nº 204/2017, publicada em 
07/11/2017, para incluir e excluir a servidora abaixo relacionada:

Servidor Nº. Funcional Excluir Incluir - 1º período Incluir - 2º período
Paula de Oliveira Martins Lerbach 3290883 Dezembro/2018 Janeiro/2019 Agosto/2019

Vitória, 16 de outubro de 2018.

MARINELY SANTOS MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 433362

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
220/2018

A SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta 
Secretaria referente ao exercício 
de 2018, aprovada pela Ordem de 
Serviço nº 204/2017, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado 
do
Espírito Santo em 07/11/2017, 
excluindo o servidor, ALDEMAR 
GERALDO DA CRUZ, nº. 
Funcional 2550385, do mês de 
outubro/2018 e incluindo no mês 
de fevereiro/2019.

Vitória, 16 de outubro de 2018.
MARINELY SANTOS 

MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para 

Assuntos Administrativos
Protocolo 433472

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

RESUMO DO SEGUNDO 
ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 012/2017 
PROCESSO Nº 80096077

ENTE PÚBLICO: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 

INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL: ASSOCIAÇÃO POLONESA 
DE ÁGUIA BRANCA.
OBJETO: O presente termo tem 
por objetivo prorrogar a vigência 
estabelecida na Cláusula Sexta do 
Termo de Fomento e no seu aditivo 
posterior, a partir de 01.11.2018 
até 30.06.2019.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam 
mantidas todas as demais cláusulas 
do Termo de Fomento originário.

Vitória/ES, 16 de Outubro de 
2018.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA 
VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 433304

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
R E T I F I C A Ç Ã O

Na redação da Portaria nº 073-S, 
datada de 16 de julho de 2018, 
publicada no D.O.E. de 18 de julho 
de 2018,

ONDE SE LÊ:

... membros para composição da 
Comissão de Tomadas de Contas 
da SEAG.

... realizar Tomada de Contas 
Especial e outras providências 
quando necessárias, em Convênios, 
...

LEIA-SE:

... membros para composição da 
Comissão Permanente de Tomadas 
de Contas da SEAG.

... realizar Tomada de Contas 
Especial em Convênios, ...

Protocolo 433499

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -
6º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 013/2013
CONTRATANTE: IDAF
CONTRATADO: PRÓ MEMÓRIA 
SERVIÇOS LTDA-EPP
OBJETO: Prorrogar, em caráter 
excepcional, o prazo de vigência 
do contrato e garantia contratual 
pelo prazo de 12 (doze) meses 
a contar de 31/10/2018, até 
que se conclua o procedimento 
licitatório de nº 82521280, por 
meio do Pregão Eletrônico nº 
028/2018.
Nº DO PROCESSO: 63883767.
Vitória-ES, 16 de outubro de 2018.

José Maria de Abreu Júnior
Diretor-Presidente

Protocolo 433403

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
110-P, de 16 de outubro de 
2018.
A Diretora-Presidente 
do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural - Incaper, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
Art. 11 da Lei Complementar 
194, de 04/12/2000 e suas 
alterações constantes na 
Lei Complementar 886 de 
04/04/2018 e Lei Complementar 
894 de 06/04/2018 e Decreto 
Estadual n° 1316-R de 27 de 
abril de 2004 e tendo em vista a 
necessidade de melhoria contínua 
e aprimoramento dos processos 
realizados no âmbito do Incaper, 
com foco nos resultados e 
entregas à sociedade capixaba
RESOLVE:
Art. 1º Designar, sob a 
presidência do primeiro, para 
comporem a Comissão de 
Melhoria de Processos e Serviços 
no Incaper, a saber:
Rodgers Soares de Barros
Tárcio de Aquino Neves
Rachel Quandt Dias
Art. 2° A referida Comissão 
terá como objetivo aferir “in 
loco” os processos, serviços e 

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-10-17T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




